
Ud over aborter og høj
kalvedødelighed viser BVD sig også
ved små sår i mundhulen, på næse,
tunge og læber.

  

DANMARK FRI FOR BVD

For godt tyve år siden gik kvægbruget til kamp mod sygdommen bovin virus diarré (BVD). I
oktober måned blev den sidste BVD-smittede kvægbesætning erklæret fri.

Efter en mange års indsats er dansk kvægbrug sluppet
af med endnu en tabvoldende sygdom. I oktober
måned blev den seneste BVD-smittede
kvægbesætning erklæret fri.

”BVD er en af de største årsager til kalvedødelighed i
de lande, hvor sygdommen stadig findes. Derfor er det
meget glædeligt, at vi nu er fri,” lyder det fra dyrlæge
Erik Rattenborg, SEGES. Han understreger, at der
stadig vil være risiko for at se sporadiske tilfælde i
Danmark, men ikke i en grad, som vil have betydning
for det samlede kvægbrug.

Mens de nordiske lande har haft fokus på sygdommen i
mange år er hollandsk kvægbrug først lige startet med planer for bekæmpelse. I Tyskland har
man været i gang i et par år.

SKABELONEN FOR SYGDOMSBEKÆMPELSE
Bekæmpelsen af BVD i Danmark startede tilbage i 1994, hvor sygdommen var udbredt i
kvægbesætningerne og udgjorde et stort problem – både økonomisk og velfærdsmæssigt.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Derfor blev det besluttet ved lov at kræve alle besætninger testet, og der blev indført
restriktioner for flytning af dyr fra de besætninger, som var smittede. Det viste sig, at være
næsten halvdelen af malkekvægsbedrifterne, som havde smitteudskillere i form af PI-dyr. I
begyndelsen af 2000-tallet var der imidlertid stadig næsten 1000 smittede besætninger. Derfor
etablerede erhvervet ’specialist-teams’, som skulle sætte turbo på bekæmpelsen ved hjælp af
konkrete handlingsplaner. Det knækkede iflg. Erik Rattenborg for alvor kurven, og omkring 2004
var antallet af smittede besætninger faldet til 80. Det var så få, at man gik over til kvartalsvis
overvågning af mælketankprøver samt slagteblodprøver fra kødproducerende besætninger.

”Man kan godt sige, at restriktionerne, udarbejdelse af handlingsplaner - og systematikken i det
hele taget er en del af grundstenen for den skabelon, som vi benytter til bekæmpelse af
smitsomme sygdomme som fx salmonella i dag,” forklarer Erik Rattenborg.

FLERE PÅ LISTEN
At Danmark er fri for BVD har ikke kun betydning for dyrevelfærden og bedriftens økonomi, men
også for eksporten af levedyr. BVD er dog ikke den første udbredte smitsomme og tabvoldende
sygdom, som kvægbruget har kæmpet sig fri for. Listen tæller således også IBR, kvægleukose,
kvægtuberkulose og smitsom kalvekastning.
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